



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 日本KFCホールディングス株式会社
コード番号 9873 URL <https://japan.kfc.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 045-307-0700

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	24,385	14.0	805		820	196.0	532	210.8
2023年3月期第1四半期	21,393	3.0	21	98.5	277	87.4	171	87.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 533百万円 (237.3%) 2023年3月期第1四半期 158百万円 (87.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	23.81	
2023年3月期第1四半期	7.66	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	49,493	27,855	56.3	1,246.60
2023年3月期	49,077	27,883	56.8	1,247.83

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 27,855百万円 2023年3月期 27,883百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		25.00		25.00	50.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	105,491	5.6	3,097	14.5	3,047	29.9	2,006	19.4	89.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、算出していないため記載しておりません。詳細は添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	22,423,761 株	2023年3月期	22,423,761 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	78,298 株	2023年3月期	78,318 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	22,345,478 株	2023年3月期1Q	22,336,934 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が2023年5月8日をもって「5類」へ引き下げられたことを受け、経済・社会活動の正常化が進んでおります。一方で、ウクライナ情勢の長期化による地政学的リスクの高まりや世界的な金融引き締め等による海外景気の下振れリスクなど、予断を許さない状況が続いております。

外食業界におきましては、行動規制の緩和に伴って消費者の外食意欲の戻りが見られるとともに、インバウンド需要も回復傾向にあります。しかしながら、原材料価格やエネルギー価格、物流費の高止まり等により、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループにおきましては、中期経営計画の最終年度にあたり、積極的な新規出店、ブランド力の維持・向上を目的とした既存店舗の改装促進、お客さまの利便性及び購買体験価値の向上を目的としたDX（デジタルトランスフォーメーション）の推進を重要施策と位置付けております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、主力のKFC事業で、引き続き日常利用の促進を図るため、バーガーのキャンペーンとして「フィレバーガーセット550円」の展開や新商品である「カリホクハッシュのフィレバーガー」を数量限定で販売するなど、バーガーマニューのさらなる強化を実施いたしました。

一方で、さらなる「ハレの日」需要強化の一環として、お得感のあるパックメニューに「こどもの日」・「父の日」等の記念日を想起させる販促活動や期間限定の「母の日バーレル」の販売等を実施いたしました。

上記のほか、新商品である「ガーリックホットチキン」の販売や、「カーネルクリスピー3ピース半額」や「ドリンク全サイズ半額」等のバリューキャンペーンを実施したことにより、2023年4～6月の既存店売上高は前年同月比111.3%と好調に推移いたしました。

店舗数につきましては、当第1四半期連結累計期間において12店舗（直営3店舗・フランチャイズ9店舗）を出店し、1,206店舗となりました。2023年4月28日には、1,200店舗目となる「KFCミーナ天神店」（福岡県福岡市中央区）をオープンいたしました。改装につきましては、39店舗（直営7店舗・フランチャイズ32店舗）実施、配達代行を含むデリバリーサービスの実施店舗は881店舗となりました。

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は243億8千5百万円（対前年同四半期14.0%増）、営業利益は8億5百万円（前年同期は営業利益2千1百万円）、経常利益は8億2千万円（対前年同四半期196.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億3千2百万円（同210.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の連結財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は4億1千6百万円増加し、494億9千3百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加7億1千2百万円、売掛金の減少3億4千5百万円、有形固定資産の増加2億9千5百万円及び繰延税金資産の減少1億3千7百万円等によるものであります。

負債は4億4千3百万円増加し、216億3千7百万円となりました。その主な要因は、リース債務の増加3億6千万円、未払法人税等の増加1億2千9百万円、未払消費税等の増加2億7千8百万円、預り金の増加2億6千5百万円及び賞与引当金の減少6億1千1百万円等によるものであります。

純資産は278億5千5百万円となり、前連結会計年度末と比較して2千7百万円減少し、自己資本比率は56.3%となっております。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上5億3千2百万円及び剰余金の配当による減少5億6千万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、年間で業績管理を行っているため算出しておらず、通期業績予想のみを算出、開示しております。

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表しました「2023年3月期決算短信」に記載の2024年3月期の通期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,253	20,966
売掛金	6,664	6,318
有価証券	2,000	2,000
商品	490	784
原材料及び貯蔵品	85	75
前払費用	492	492
未収法人税等	519	556
その他	1,012	551
貸倒引当金	△0	-
流動資産合計	31,518	31,746
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,306	3,274
土地	940	940
その他（純額）	1,830	2,158
有形固定資産合計	6,077	6,372
無形固定資産		
ソフトウェア	2,122	1,970
ソフトウェア仮勘定	8	152
その他	0	0
無形固定資産合計	2,130	2,122
投資その他の資産		
投資有価証券	3,286	3,295
差入保証金	3,946	3,945
繰延税金資産	1,667	1,530
その他	493	524
貸倒引当金	△44	△43
投資その他の資産合計	9,350	9,251
固定資産合計	17,559	17,747
資産合計	49,077	49,493

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,971	7,955
未払金	5,838	5,779
リース債務	264	345
未払法人税等	89	218
未払費用	678	503
賞与引当金	872	260
役員賞与引当金	113	-
資産除去債務	53	18
契約負債	18	187
その他	469	1,243
流動負債合計	16,370	16,513
固定負債		
リース債務	944	1,224
退職給付に係る負債	2,103	2,130
株式給付引当金	95	95
資産除去債務	1,147	1,153
その他	533	520
固定負債合計	4,823	5,124
負債合計	21,194	21,637
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,297	7,297
資本剰余金	9,689	9,689
利益剰余金	10,926	10,897
自己株式	△187	△187
株主資本合計	27,725	27,697
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151	155
為替換算調整勘定	△4	△4
退職給付に係る調整累計額	10	7
その他の包括利益累計額合計	157	158
純資産合計	27,883	27,855
負債純資産合計	49,077	49,493

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	21,393	24,385
売上原価	12,903	14,561
売上総利益	8,490	9,823
販売費及び一般管理費	8,468	9,017
営業利益	21	805
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
受取賃貸料	55	45
受取協力金	90	-
持分法による投資利益	151	3
その他	12	21
営業外収益合計	310	71
営業外費用		
支払利息	1	6
店舗改装等固定資産除却損	2	0
賃貸費用	45	43
その他	5	6
営業外費用合計	54	56
経常利益	277	820
特別利益		
店舗譲渡益	-	39
特別利益合計	-	39
特別損失		
固定資産除却損	0	0
減損損失	-	0
その他	1	-
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	275	860
法人税、住民税及び事業税	25	191
法人税等調整額	79	136
法人税等合計	104	328
四半期純利益	171	532
親会社株主に帰属する四半期純利益	171	532

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	171	532
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	4
為替換算調整勘定	△0	0
退職給付に係る調整額	△4	△2
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△0
その他の包括利益合計	△13	0
四半期包括利益	158	533
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	158	533
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。